República Federativa do Brasil
Câmara Municipal de Quissamã

Gabinete do vereador Carlos Alberto de Souza Leite

Ofício n.º       /2019

Quissamã, 28 de Maio de 2019.

Ilmo. Sr. Francisco Siqueira Júnior
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Senhor Secretário,
solicito a Vossa Senhoria que instale uma fotocélula no Campo de

Futebol, na localidade da Ribeira, para evitar o desperdício de energia
elétrica.

A  fotocélula  é um  dispositivo  utilizado  para  automatizar  o
acionamento da iluminação em locais diversos, monitora a iluminação
ao seu redor  e  controla  o acionamento dos iluminadores em função
dela.  A iluminação é  acionada ao escurecer,  mantida ligada durante
todo o período da noite e desligada ao amanhecer.

A mesma possui um componente interno sensível à luz que é
utilizado para informar ao circuito o nível de luminosidade ao redor do
dispositivo. De acordo com a condição do ambiente, a iluminação
conectada à fotocélula é acionada ou desligada automaticamente sem a
necessidade da intervenção humana.

No ensejo, reiteramos votos de elevada estima e consideração.

__________________________
Carlos Alberto de Souza Leite